
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

TERMO DE BAIXA DE BENS MÓVEIS
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ARMAS INSERVÍVEIS PARA DESCARGA
Considerando a conclusão dos trabalhos, Processo nº 
2017/185786 de 03 de maio de 2017, que procedeu o 
levantamento do patrimônio inservível junto à SECAM, o qual 
emite o presente Termo de Baixa de bens móveis, para fi ns de 
baixa do material abaixo relacionado no SISPAT Web, descarga do 
mesmo junto ao Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados 
da 8º Região Militar/ 8º Região Militar/8º Divisão do exército e 
comunicação à Polícia Federal.
 

ERRATA AO DOE 33391 DE 08 DE JUNHO DE 2017

Onde se lê:
02 CARABINA 5.56 JAA02305 ILEG. 5,56MM IMBEL MD97LC INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Leia-se:

02 CARABINA 5.56 JAA02385 ILEG. 5,56MM IMBEL 
MD97LC

INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Onde se lê:

05 ESPINGARDA 33448 11068 12GA CBC MOD 586 INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Leia-se:

05 ESPINGARDA 33488 11068 12GA CBC MOD 586 INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Onde se lê:

20 PISTOLA CAL 40 SQG04485 NT 40SW MODELO 
PT100

INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Leia-se:

20 PISTOLA 
CAL 40

SQG04465 NT 40SW MODELO 
PT100

INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Onde se lê:

37 PISTOLA CAL 40 SUA17526 6160 40SW MODELO 
PT940

INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Leia-se:

37 PISTOLA 
CAL 40

SUA17256 6160 40SW MODELO 
PT940

INSERVÍVEL DESTRUIÇÃO

Protocolo: 240783

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 090/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
041/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Thiago José De Menezes Dias. CPF nº 568.298.094-87. Valor: R$ 
2.100,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria: Escrivão de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Noções Básicas de Enfrentamento as 
Fraudes Veículares”, totalizando a carga horária de 30 (trinta) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 24/10/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101
.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/404313. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Thiago José 
De Menezes Dias. Endereço: Tv. Dom Romoaldo Coelho, nº 767, 
Apto 2701, Bairro: Umarizal, CEP nº 66.055-190, Belém/PA; 
Telefone: (91) 99943-0354.

Protocolo: 240463
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 041/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Thiago 
José De Menezes Dias. CPF nº 568.298.094-87. Valor: R$ 
2.100,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 

Policiais Civis (Categoria: Escrivão de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Noções Básicas de Enfrentamento as 
Fraudes Veículares”, totalizando a carga horária de 30 (trinta) 
horas-aulas; Data da Assinatura: 24/10/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 20/09/2017; 
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/404313. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratado: Thiago José De Menezes Dias. Endereço: Tv. 
Dom Romoaldo Coelho, nº 767, Apto 2701, Bairro: Umarizal, 
CEP nº 66.055-190, Belém/PA; Telefone: (91) 99943-0354.

Protocolo: 240464

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1566/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017448045, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÁGUA AZUL DO NORTE, a 
fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 24 a 27/10/2017;
1 . ADM - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT: 54194532
2 . ADM - REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MAT: 3159264
3 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240493
PORTARIA Nº 1569/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017449192, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 21/10/2017;
1 . IPC - RONALDO SERGIO GUIMARAES CONTENTE - MAT: 
54191072
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240497
PORTARIA Nº 1572/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/449690, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 19 a 21/10/2017;
1 . DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 190,00 (cento e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240501
PORTARIA Nº 1576/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/413943, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 06/10/2017;
1 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT: 57233513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender

despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240505
PORTARIA Nº 1573/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/449750, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 19 a 22/10/2017;
1 . DPC - PEDRO HENRIQUE CUNHA DE ANDRADE - MAT: 
5913994
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos. ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240502
PORTARIA Nº 1567/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017450277, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 18/10/2017;
1 . DAS - MARCO AURELIO PADILHA CASTRO DA SILVA - MAT: 5924357
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240494

PORTARIA Nº 1565/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/449742, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 19 a 22/10/2017;
1 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240492
PORTARIA Nº 1571/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/449733, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 19 a 21/10/2017;
1 . DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia. ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 240500

PORTARIA Nº 1574/2017- DGPC/OD/DRF DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/450872, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Amazonas , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 21/10/2017;
1 . EPC - DAVI BEZERRA DOS REIS - MAT: 5553130


